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Prishtine, me 4 prill 2014
Nr. ref.:RK 592/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI214/13

Parashtrues

Kadrush Beqa

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit Rev. nr. 75/2013, te
Gjykates Supreme te Kosoves, te 16 shtatorit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa u parashtrua nga z. Kadrush Beqa (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne Gjakove.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin Rev. nr. 75/2013, te Gjykates
Supreme te Kosoves, te 16 shtatorit 2013 ne lidhje me Aktgjykimin Ac. nr.
566/2012, te Gjykates se Qarkut ne Peje, te 3 dhjetorit 2013, dhe Aktvendimin
Ndr. nr. 45/2008, te Gjykates Komunale ne Gjakove, te 23 dhjetorit 2011.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve te
kontestuara te gjykatave te rregullta, te cilat pretendohet te kene vertetuar
"eksproprijimin e gabuar dhe te padrejte te prones separashtruesit".

4. Ne kete drejtim, parashtruesi pretendon se eshte shkelur neni 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem ] te Kushtetutes.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-131 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 20 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin nr. GJR.
KI214/13, caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te
njejten dite, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin nr. KSH. KI214/13,
caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues),
Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

8. Me 19 dhjetor 2013, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga ai te dorezoje dokumente shtese. Te njejten dite,
Gjykata Supreme e Kosovesu njoftua per kerkesen.

9. Me 26 dhjetor 2013, parashtruesi i kerkeses i dorezoi Gjykates dokumente
shtese.

10. Me 23 janar 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Me 29 dhjetor 1960, Keshilli Popullor i Komunes se Gjakoves, respektivisht
Komisioni per caktimin e paluajtshmerise per eksproprijim, me Aktvendimin
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nr. 03-3475/60, e eksproprijoi nje prone te paluajtshme qe ishte ne pronesi te
D. B., paraardhes juridik i parashtruesit te kerkeses.

12. Me 16 maj 2008, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten Komunale ne
Gjakove, duke kerkuar kompensim per pronen e eksproprijuar te paraardhesit
te tij.

13. Me 23 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Gjakove, me Aktvendimin Ndr. nr.
45/2008, e refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per te detyruar palen
e paditur (Komunen e Gjakoves), qe ne emer te prones se eksproprijuar,
perkatesisht te ngastres kadastrale nr. 2120 ZK Gjakove-qytet, t'ia paguaje atij
shumen e pergjithshme prej 200.000,00 eurosh, me kamaten ligjore, e cila
fillon te llogaritet nga dita kur pala e paditur hyri ne posedim te prones ne fjale,
ne vitin 1960, ose ne menyre alternative, te kompensoje parashtruesin me nje
ngaster ndertimore urbane me siperfaqe te njejte me ngastren e eksproprijuar.

14. Me 3 dhjetor 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje, me Aktvendimin Ac. nr.
566/2012, e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar dhe e
vertetoi aktvendimin e Gjykates Komunale ne Gjakove.

15. Me 16 shtator 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Rev. nr.
75/2013, e refuzoi si te pabazuar kerkesen per revizion te parashtruesit, te
paraqitur kunder aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Peje.

16. Ne aktvendimin e lartpermendur, Gjykata Supreme e Kosoves arsyetoi:

"... nga shkresat e lendes del se propozuesit (parashtruesi) kerkojne qe te
detyrohet kunder-propozuesja qe atyre t'ua kompensoje siperfaqen prej
0.05.38 ha, te deposeduar te ngastres kadastrale nr. 2120 ZK Gjakove-
Qytet ne lartesi prej 200.000,00 C, ose kerkese tjeter alternative, dhenien e
nje toke tjeter ndertimore ne siperfaqe te njejte. Me Aktvendimin nr. 03-
3475/60 te 29.12.1960, Keshilli Popullor iKomunes se Gjakoves-Komisioni
per caktimin e paluajtshmerise se eksproprijuar, paraardhesit juridik te
propozuesve D. B i eshte eksproprijuar paluajtshmeria- shtepia me
siperfaqe prej 228 m2, e cila ka qene e ndertuar ne ngastren kadastrale nr.
2120 ZK Gjakove-Qytet, 1 nje stalle te adaptuar per banim, 5 trungje te
kumbulles, 2 trungje te jtonit, 1 hardhi te deres hyrese (dyerve te oborrit)
hambarit dhe pemishtes dhe ne emer te kompensimit te prones se
eksproprijuar i eshte caktuar kundervlera e pergjithshme prej 1.775.320
din.

[ ...J

Gjykata e shkalles se pare, duke u nisur nga gjendja e tille e geshtjes ka
gjetur se kerkesa e propozuesve per caktimin e lartesise se kompensimit te
prones se eksproprijuar eshte parashkruar dhe si e tille eshte e pabazuar,
andaj, me zbatimin e nenit 360 e lidhur me nenin 371 te LMD, vendosi si ne
dispozitiv te Aktvendimit.

Gjykata e shkalles se dyte drejt ka zbatuar te drejten materiale kur ka
gjetur sepropozimi ipropozuesve per kompensimin eprones se deposeduar
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eshte parashkruar, 190 nga fakn se, paraardhesit juridik te propozuesve
jane deposeduar nga patundshmeria kontestuese ne vinn 1960, ndersa
propozuesit kane ushtruar propozim me 16 maj 2008, pas plot 45 viteve dhe
sipas vleresimit te drejte te gjykates se shkalles se pare, me parashkrim
pushon e drejta e propozuesve per te kerkuar permbushjen e detyrimit edhe
ne supozimin se propozuesit kane te drejte".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi pretendon se vendimi i Gjykates Supreme te Kosoves
karakterizohet me shkelje te se drejtes materiale dhe procedurale.

18. Parashtruesi gjithashtu pretendon se eshte shkelur neni 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes.

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje per kerkesen e
parashtruesit, duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113. 7 te Kushtetutes, i cili parasheh
qe:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

21. Per me teper, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afant prej kater (4) muajve. Afan fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akn eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

22. Ne rastin konkret, Gjykata konsideron se parashtruesi eshte pale e autorizuar, i
ka shteruar te gjitha mjetet juridike, si<; parashihen me nenin 113.7 te
Kushtetutes, dhe se kerkesa eshte dorezuar brenda afatit ligjor prej kater (4)
muajve ne pajtim me nenin 49 te Ligjit.

23. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese

(c) kerkesa eshte qartazi e bazuar".

24. Sa i perket pretendimit te parashtruesit se Gjykata Supreme e Kosoves e ka
shkelur te drejten materiale dhe procedurale, Gjykata konsideron se <;eshtjet e
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faktit dhe te ligjit jane ne kuader te fusheveprimit te gjykatave te rregullta, ne
kete rast te Gjykates Supreme te Kosoves. Gjykata nuk mund te zevendesoje
gjetjet e veta me ato te gjykatave te rregullta per shkak se ajo nuk eshte as
gjykate e apelit, e as gjykate e shkalles se katert.

25· Ne rastin konkret, Gjykata veren se jane permbushur garancite procedurale te
se drejtes per nje gjykim te drejte sic;parashihen me Kushtetute dhe Konvente;
nuk ka asnje gjurme te arbitraritetit nga ana e Gjykates Supreme. Per me teper,
Gjykata konsideron se vendimi i Gjykates Supreme ka mbeshtetje ligjore, eshte
i arsyetuar mire dhe koherent per shkak se ai i shpjegon parashtruesit se te
drejtat e tij te pretenduara ndaj prones se shpronesuar jane parashkruar.

26. Gjykata Kushtetuese veren se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve. Gjykata
Kushtetuese thekson se konstatimi i drejte dhe i plote i gjendjes faktike eshte ne
juridiksion te plote te gjykatave te rregullta dhe se roli i Gjykates Kushtetuese
eshte vetem qe te siguroje pajtueshmeri me te drejtat e garantuara me
Kushtetute dhe me instrumente te tjera ligjore, prandaj nuk mund te veproje si
"gjykate e shkalles se katert" (shih, Akdivar kunder Turqise, Nr. 21893/93,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 16 shtatorit 1996, para. 65, gjithashtu mutatis mutandis
shih, rastin KI86/11, parashtrues i kerkeses Milaim Berisha, Aktvendimi per
papranueshmeri, i 5 prillit 2012).

27. Per me teper, kerkesa nuk tregon se gjykatat e rregullta kane vepruar ne menyre
arbitrare apo ne menyre te padrejte. Nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te
zevendesoje vleresimin e saj te fakteve me ato te gjykatave te rregullta, dhe si
rregull i pergjithshem, eshte detyre e ketyre gjykatave te vleresojne provat para
vetes. Detyra e Gjykates Kushtetuese eshte te vertetoje nese procedurat ne
gjykatat e rregullta kane qene te drejta ne teresine e tyre, duke perfshire edhe
menyren se si jane marre ato prova (shih rastin Edwards kunder Mbreterise se
Bashkuar, Nr. 13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejta te Njeriut,
i 10 korrikut 1991).

28. Fakti se parashtruesi nuk pajtohet me rezultatin e rastit nuk mund t'i sherbeje
qe te ngreje nje kerkese te argumentueshme per shkelje te nenit 31 [E Drejta
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes (shih rastin Mezotur-
Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, nr. 5503/02, Aktgjykimi i GJEDNJ-se i
26 korrikut 2005).

29. Ne keto rrethana, parashtruesi nuk e ka mbeshtetur me prova pretendimin e tij
per shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes, sepse faktet e paraqitura nga ai nuk tregojne ne asnje menyre se
gjykatat e rregullta ia kane mohuar atij te drejtat e garantuara me Kushtetute.

30. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet si e
papranueshme, ne mbeshtetje te rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) C) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 23 janar 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese

/{
/--------Kcy~tariiGjykates Kushtetuese

-~-.----~
Snezhana Botusharova Prof. dr. Enver Hasani
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